
C o p i a  

              COMUNE DI LEINI 
 

                                                     PROVINCIA DI  TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     17      DEL         27/01/2016  

 

 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  2016, 

2017 E 2018 - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO.-  

 
L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti sedici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì 

2. TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 

3. ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì 

4. VOLONNINO Emiliana - Assessore No 

5. CAMAGNA Valter - Assessore Sì 

6. D'ACRI Antonio Marco - Assessore No 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

OGGETTO : PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  2016, 
2017 E 2018 - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

 
 

 

Delibera n.17 del 27/01/2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

• l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

• l’art 1, comma 10, lettera a) della Legge 6.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria del 20/05/2014, n.86, esecutiva, con 

cui è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014, 2015 e 2016”, 

in applicazione di quanto previsto dalla legge del 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 
• la deliberazione di Giunta Comunale del 29/01/2015, n.12, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2015, 2016 e 2017 – 

Aggiornamento ”, in applicazione di quanto previsto dalla legge del 6.11.2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

• il decreto del Sindaco n. 20 del 04/11/2014, con cui è stato nominato il Responsabile 

della prevenzione della Corruzione nella persona del Segretario Generale; 

 

• la deliberazione di Giunta Comunale del 11/12/2014 n.92, esecutiva, con cui è stato 

approvato il progetto di riorganizzazione della macrostruttura dell’ente; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l'art. 8, comma 1, della L. 190/2012, prevede che entro il 31 gennaio di ogni anno, su 

proposta del Responsabile per la prevenzione della corruzione, gli enti locali approvino il Piano 

della Prevenzione della Corruzione; 

 
• il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con determinazione n. 12 del 28/10/2015, prevede che il P.T.P.C., prima 

dell'approvazione definitiva da parte dell'organo esecutivo dell'ente, debba essere condiviso con 

l'organo di indirizzo politico-amministrativo; 

 

• stante il breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione, da parte dell’ANAC, della 

determina succitata ed il termine ultimo di approvazione dell'aggiornamento del P.T.P.C. 

(31/1/2016), non è possibile dare seguito a quanto vivamente raccomandato dall'ANAC, in attesa 

dell'emanazione del decreto delegato previsto dall'art. 7, L. 124/2015, e cioè di permettere la più 



larga condivisione delle misure, sia nella fase di individuazione, sia in quella dell'attuazione, 

coinvolgendo i due organi amministrativi dell'Ente, Consiglio e Giunta; 

 

• le misure di contrasto alla corruzione indicate per gli anni 2014/2015 sono state 

originariamente riprodotte anche per i successivi anni 2016/2018 e che, tenendo conto che il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione è uno strumento a scorrimento e, dunque, ad 

adeguamento dinamico, esse sono sottoposte a verifica in sede della successiva revisione; 

 

• che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione si configura come strumento di 

programmazione e pianificazione finalizzato alla prevenzione della corruzione, che il Comune di 

Leini individua a partire dalla situazione organizzativa gestionale specifica dell’Ente; 

 

VISTO l’aggiornamento 2016/2018 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,  

elaborato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

RAMMENTATO CHE, in sede di aggiornamento annuale del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione, deve necessariamente essere verificato il concreto andamento dell’applicazione 

delle norme per la prevenzione della corruzione, ivi compreso il Piano per la Trasparenza e 

l’Integrità, oltre al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Leini, approvato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria n. 148 del 02/10/2013; 

 

DATO ATTO CHE, con separato atto, si provvederà ad aggiornare il Piano Triennale della 

Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018; 

 
RITENUTO:  

• di approvare l’aggiornamento alle norme del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2016, 2017 e 2018, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 

sub A), che si compone della parte normativa e delle mappature dei flussi dei procedimenti, 

processi e/o attività di ciascun singolo settore, comprensivo dell’indicazione degli ambiti a rischio, 

delle misure di contrasto, dei tempi della loro attuazione e del relativo responsabile, nonché del 

funzionigramma dell’ente; 

 
• di considerare allegato della presente deliberazione, a formarne parte integrante e 

sostanziale, il vigente Codice di Comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della 

Commissione Straordinaria n.148 del 02/10/2013, anche se non materialmente accluso al 

provvedimento de quo; 

 

• di trasmettere l'aggiornamento del Piano Anticorruzione, adottato con il presente atto, a 

tutti i Consiglieri Comunali e al Nucleo di Valutazione, allo scopo di recepire le loro eventuali 

osservazioni in merito, procedendo con il definitivo aggiornamento relativo all’anno 2016 entro il 

prossimo 31/3/2016; 

 

DATO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, non è 

richiesto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore di Staff, nonché di conformità 

espresso dal Segretario Generale nell’ambito delle funzioni giuridico - amministrative, ai sensi 

dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 ed alla presente allegati; 

 

CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge, 



 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE l’aggiornamento alle norme del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2016, 2017 e 2018, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 

sub A), che si compone della parte normativa e delle mappature dei flussi dei procedimenti, 

processi e/o attività di ciascun singolo settore, comprensivo dell’indicazione degli ambiti a rischio, 

delle misure di contrasto, dei tempi della loro attuazione e del relativo responsabile, nonché del 

funzionigramma dell’ente; 

 
2. DI CONSIDERARE allegato della presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale il vigente Codice di Comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della 

Commissione Straordinaria n.148 del 02/10/2013, esecutiva, anche se non materialmente accluso 

al provvedimento de quo; 

 

3. DI INCARICARE gli uffici competenti dei conseguenti adempimenti relativi all’invio di 

dati agli organi previsti dalla normativa al riguardo, nonché della pubblicazione dello stesso sul 

sito web del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle Posizioni Organizzative del 

Comune di Leini; 

 

5. DI TRASMETTERE ALTRESI’ l'aggiornamento del Piano Anticorruzione, adottato con il 

presente atto, a tutti i Consiglieri Comunali e al Nucleo di Valutazione, allo scopo di recepire le  

loro eventuali osservazioni in merito, procedendo con il definitivo aggiornamento relativo all’anno 

2016 entro il prossimo 31/3/2016; 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RAVVISATA la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i provvedimenti conseguenti; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Allegato: 

Sub A) P.T.P.C., comprensivo della sua parte normativa e delle mappature dei procedimenti, processi e attività, 

con le relative misure di contrasto previste e del relativo funzionigramma.



 

Settore  UFFICI DI STAFF     
 
 

DELIBERAZIONE G.C. DEL  27/01/ 2016 N.17 
 

 
OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  2016, 
2017 E 2018 - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO.- 

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica:  
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 27.01.2016 
 

   IL RESPONSABILE DEGLI UFFICI DI STAFF  
                                         Dott.ssa Nicoletta BLENCIO     



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 

IL PRESIDENTE 

   F.to :  LEONE Dott.ssa Gabriella Augusta Maria 

……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to : BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

……………………………………………. 

 

 

 

 Comunicato ai Capi Gruppo il 22/02/2016                   ai sensi dell’art.125 T.U.E.L. 18.8.2000 

n.267. 

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEGLI UFFICI DI STAFF 

                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                             Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 

 

 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 

 

Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                   

pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, di cui all’art. 32 primo comma                    

della Legge 18.06.2009 n. 69, il 22/02/2016    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 

giorno successivo a  quello di pubblicazione. 

 

 

  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to :  BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

……………………………………. 

 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-gen-2016 
 

 

 

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267 

 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

………………………………………. 
 

 

 


